
7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 31 de março de 2023

Número protocolo: 452246/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 29/03/2023
Nome do Requerente: NARA THAMYRES BRITO GUIMARÃES
ALENCAR
Despacho: 1. Defiro o pedido de 02 (dois) dias de conversão de plantão
em pecúnia indenizatória, referente aos plantões realizados em 21 e
22/02/2023, nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução
PGJ nº 01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle dos
dias de plantão.

Número protocolo: 452262/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 29/03/2023
Nome do Requerente: MARINALVA SEVERINA DE ALMEIDA
Despacho: 1. Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão
em pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 26/03/2023,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 452187/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão - Folga
Data do Despacho: 29/03/2023
Nome do Requerente: SÍLVIA AMÉLIA DE MELO OLIVEIRA
Despacho: 1. Autorizo a compensação de plantão para o dia
31/03/2023, nos termos dos art. 1º, § 1º e art. 3º da Resolução PGJ Nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do gozo do
dia de plantão.

Procuradoria-Geral de Justiça, 30 de março de 2023.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Promotor de Justiça
Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO N° 069/2022

A Procuradoria-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições e
considerando as argumentações constantes dos autos do Processo de
Sanção Administrativa SEI MPPE NUP: 19.20.0140.0030025/2022-18,
acolhe na íntegra o pronunciamento do Gestor do Contrato, contido na
COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 129/2022 – DEMPAM, bem como
Parecer AJM Nº 54/2023 e DESPACHO Nº 2366/2023 – SUBADM,
respeitando o direito de ampla defesa, torna público, e a quem
interessar possa, especialmente à empresa CEZAR AUGUSTO VITOR
RAMOS FILHO, CNPJ/MF sob o n.º 22.618.192-0001-37, em razão da
inexecução do Termo de Contrato MP n° 069/2022. RESOLVE: aplicar à
empresa supracitada as seguintes penalidades: a) multa, no valor de R$
5.177,60 (cinco mil, cento e setenta e sete reais e sessenta centavos),
correspondente a 10%
(dez por cento) do valor do Contrato, com fulcro na Cláusula Décima
Terceira do Contrato nº 69/22, e art. 87, II da Lei 8.666/93; b) a rescisão
unilateral do contrato, com fulcro na Cláusula Décima Segunda do citado
Contrato e art. 78, I e IV c/c Art. 79, I, ambos da Lei 8.666/93 e; c) o
impedimento em licitar com a Administração Estadual pelo prazo de 06
(seis) meses, com consequente descredenciamento do CADFOR-PE,
com base no art. 7º da Lei 10.520/02; tendo em vista o atraso, entrega
parcial, desconformidade dos bens com as especificações do termo de
referência, não
substituição dos bens em desacordo, bem como não fornecimento do
objeto do Contrato 069/2022. Prazo para Recurso: 05(cinco) dias úteis.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº 069/2022
Recife, 30 de março de 2023

Recife, 14 de março de 2023

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Data: 09 de março de 2023
Horário: 14h
Local: Sala de reunião da Corregedoria–Geral do MPPE, localizada na
Rua do Imperador D. Pedro II, nº 473 - 3º andar - Edifício-Sede Roberto
Lyra, nesta cidade
Disponível em: https://www.youtube.com/@mppeaovivo2692/streams
Presidência: Dr. RENATO DA SILVA FILHO – Subprocurador-Geral de
Justiça em Assuntos Institucionais
Conselheiros Presentes: Drª. MARIA IVANA BOTELHO – Corregedor-
Geral Substituta -, Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. JOSÉ
LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA,
Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO, Drª. CHRISTIANE
ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Dr. MARCO AURÉLIO
FARIAS DA SILVA e Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE
VASCONCELLOS COELHO
Representante da AMPPE: Dr. Clóvis Ramos Sodré
Secretária: Dra. Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

Consubstanciada em ata eletrônica e gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente em exercício
cumprimentou todos os presentes e solicitou que a Secretária desse
prosseguimento com a verificação da constituição do quórum
regimental. Constatado pela Secretária o comparecimento dos
Conselheiros acima nominados e a ausência justificada do Dr. Marcos
Antônio Matos de Carvalho, Procurador-Geral de Justiça. Com a
correspondente constituição do quórum regimental, foi passada a
palavra ao Presidente em exercício, que declarou aberta a sessão e
começou a tratar dos assuntos previstos em pauta: I – Comunicações da
Presidência: o Presidente em exercício cumprimentou todos os
presentes e justificou a ausência do Dr. Marcos Antônio, em virtude dele
se encontrar acompanhando a visita do Corregedor Nacional do
Ministério Público. Esclareceu que a realização da sessão sustentava-se
na necessidade de atender solicitação do CNMP para se abrir edital
para possíveis habilitações de membros do MPPE nas vagas destinadas
aos Ministérios Públicos estaduais no Conselho Nacional do Ministério
Público; II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da
AMPPE: Com a palavra, a Dra. Maria Ivana justificou ausência de Dr.
Paulo Lapenda, considerando que ele se encontrava também
acompanhando o Corregedor Nacional do Ministério Público nos atos de
correição no estado. Na sequência, o Dr. Carlos Vitório cumprimentou
todos os presentes e parabenizou todos os colegas eleitos para a
conjuntura seguinte, tanto titulares quanto suplentes. Parabenizou
também todo o eleitorado pelas escolhas. Desejou todo sucesso na
função dos novos conselheiros, bem como que o Conselho Superior
continuasse avançando mais ainda, nessa nova competência, com o
êxito que esta gestão teve. Ato contínuo, Dra. Christiane Roberta, após
cumprimentar todos, parabenizou Dr. Carlos Vitório pela sua atuação no
CSMP, bem como parabenizou a nova composição para a qual foi
reeleita. Registrou o falecimento do Procurador de Justiça do MP de
Tocantins Dr. José Maria da Silva Júnior, Coordenador do CAO Meio
Ambiente em Tocantins e vice-presidente da ABRAMPA. Sugeriu, em
razão disso, que o CSMP expedisse nota de pesar para a Procuradoria-
Geral de Justiça do MPTO e para ABRAMPA, bem como aos familiares
do colega. O Colegiado, à unanimidade, aprovou a nota de pesar
sugerida, razão pela qual o Presidente em exercício determinou que a
Secretaria

ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.
Recife, 30 de março de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADOR DE GABINETE

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



8Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 31 de março de 2023

adotasse as medidas necessárias para cumprimento da decisão do
órgão. Em seguida, a Dra. Nelma Quaiotti cumprimentou a todos os
presentes, parabenizou os colegas eleitos e desejou sucesso a todos.
Informou que, quanto ao procedimento de Panelas – SIM
01788.000.016/2020 –, referente a abastecimento de água, foi realizada,
naquela data, a primeira sessão de negociação com a COMPESA,
havendo outra já marcada para o dia 14/04/2023, às 14h, ocasião em
que será aberto, oficialmente, o procedimento de negociação.
Esclareceu que, em razão disso, sugerirá ao órgão de execução que
encerre e arquive o procedimento de origem, com fundamento na
instauração de novo procedimento extrajudicial de negociação com a
COMPESA, bem como encaminhe para o CSMP, já com a nova gestão,
para, se for o caso, manter o arquivamento. Com a palavra, Dr. Ricardo
Coelho cumprimentou todos e agradeceu a cada um dos conselheiros
da composição, registrando a imensa satisfação de ter trabalhado ao
lado de grandes procuradores, que honram o Ministério Público.
Destacou, dentre os trabalhos realizados no biênio, o resgate dos
critérios de remanescência e a concessão de segurança jurídica,
privilegiando-se sempre a antiguidade e garantindo aos promotores
tranquilidade em saber quem seria promovido ou removido. Afiançou
que isso foi fundamental para a credibilidade conquistada dessa
composição. Trouxe à tona a produtividade da composição, com mais
de 1.500 processos julgados por conselheiro. Assinalou a consagração
da democracia, o que foi reproduzido com a votação belíssima e
merecedora ocorrida. Expressou seu apreço e desejou sucesso aos
eleitos para que prevaleça sempre a ética, a independência e os
princípios que norteiam a Administração Pública. Dr. Marco Aurélio, na
sequência, cumprimentou todos os presentes e todos os servidores que
trabalharam com os conselheiros da composição, registrando sua grata
surpresa de trabalhar com a equipe de servidores do Conselho Superior
do MPPE. Parabenizou, ainda nesse espírito de festejar a democracia,
todas e todos os eleitos e reeleitos, citando a Dra. Christiane Roberta e
a Dra. Ivana, desejando-lhes sucesso. Aproveitou para parabenizar as
mulheres pelo Dia Internacional da Mulher e disse esperar que o CSMP
volte seu olhar para a questão da mulher no Brasil e que, a partir dos
procedimentos, possa ajudar a corrigir injustiças. Expressou sua
felicidade em trabalhar com todos os conselheiros e conselheiras. Por
fim, destacou o trabalho realizado pelas Procuradorias de Justiça,
especialmente na questão do SISAR - Sistema Simplificado de
Abastecimento de Água Rural. Explicou que tal sistema chegou a ter um
impacto tão positivo que o MPPE e a COMPESA já se debruçam sobre
a elaboração de uma câmara de negociação, a fim de que os novos
casos, dentro de uma lógica administrativa, possam reduzir o sofrimento
da população. Parabenizou, por fim, os procuradores e procuradoras de
justiça cíveis pela atuação na área da autocomposição. Com a palavra,
o Dr. José Lopes cumprimentou todos e expressou o seu prazer de ter
convivido com os demais conselheiros, considerado mais um acréscimo
a sua jornada, a sua condição humana  e espiritual, pois se está sempre
no caminho do aprendizado. Agradeceu a todos que confiaram no seu
trabalho no Conselho Superior e desejou a aos eleitos para o biênio
seguinte sucesso absoluto, sustentando que isso não será difícil,
considerando a capacidade profissional de cada um. Dr. Ricardo
Lapenda, ato contínuo, agradeceu a todos os colegas que nele votaram,
que confiaram nele, registrando que ficou na 1ª suplência, o que lhe
garantirá eventualmente convocação para substituir alguns dos titulares.
Parabenizou o MPPE pela lição de democracia, pois esteve presente na
sessão permanente e observou a forma respeitosa com que todos se
portaram, candidatos e eleitores. Parabenizou ainda aos colegas eleitos
e aos colegas daquela composição por tudo o que foi feito. Reconheceu
o trabalho belíssimo do grupo de apoio de TI nas eleições. Destacou
também a eleição de Dr. Paulo Lapenda, à unanimidade, para
Corregedor-Geral do MPPE, o que traduziu o reconhecimento do seu
trabalho durante seu primeiro mandato. Novamente com a palavra, Dra.
Christiane Roberta agradeceu os votos recebidos, afiançando que isto
lhe permitiu voltar ao CSMP e se dedicar mais dois anos, honrando cada
voto recebido. Na sequência, Dr.

Clóvis Sodré cumprimentou todos, expressou sua satisfação em se
reunir novamente com aquela composição e registrou a boa recepção
que sempre teve com aquela formação do CSMP. Expôs seu
testemunho de que poucas composições do Conselho Superior teve
tanta produtividade, tanta restauração de conceitos e princípios.
Transmitiu sua admiração e respeito por tudo o que os conselheiros
desenvolveram no biênio e agradeceu a todos pelos ensinamentos, pelo
compromisso e pela sempre educada recepção; II – Aprovação da Ata
da 04ª Sessão Ordinária/2023: Colocado em apreciação o extrato da ata
da 4ª Sessão Ordinária do CSMP, realizada em 01/03/2023, foi aberta a
discussão. O Presidente em exercício, então, submeteu o extrato da ata
da 4ª Sessão Ordinária do CSMP/2023 à discussão e à votação, tendo
sido aprovado à unanimidade dos votantes; IV – Processos apreciados
na 8ª Sessão Virtual/2023: O Presidente em exercício registrou, de
acordo com § 5º do art. 35 do Regimento Interno do CSMP, que
decorreu o prazo de julgamento, sem oposição dos Conselheiros ou
interessados, dos processos da 8ª Sessão Virtual, realizada no período
de 27 a fevereiro a 03 de março de 2023, cuja relação foi publicada no
Diário Oficial, do dia 09/02/2023. Colocada em votação, o Colegiado, à
unanimidade, aprovou a homologação dos votos da referida sessão
virtual. (Relacionados no anexo I); V – Informações constantes da pauta:
V.I – Instaurações de Inquéritos Civis e PP’s: 02412.000.353/2021,
01906.000.004/2023, 01876.000.746/2022, 01780.000.139/2021,
01778.000.081/2022, 01778.000.070/2022, 01778.000.072/2022,
01784.000.018/2023, 02144.000.330/2022, 01891.000.443/2023,
02308.000.275/2022, 02308.000.007/2023, 02308.000.006/2023,
01633.000.043/2023, 01876.000.673/2022, 01884.000.668/2022,
01891.000.266/2023, 01906.000.003/2023, 02053.002.185/2022,
02257.000.046/2022, 02257.000.088/2022, 02207.000.146/2022,
02144.000.175/2022, 01778.000.003/2022, 01778.000.064/2022,
01771.000.001/2022, 01789.000.031/2021, 02053.002.356/2022,
01645.000.005/2023, 01927.000.069/2023, 02142.000.037/2022,
01907.000.023/2023, 02090.000.051/2023, 01923.000.347/2021,
02272.000.140/2021, 01920.000.227/2022, 01923.000.120/2022,
01975.000.210/2022, 02284.000.005/2023, 02301.000.002/2022,
02019.000.198/2022, 01695.000.001/2023, 02141.001.194/2022,
01778.000.084/2022, 02142.000.157/2022, 02053.001.555/2022,
02053.002.534/2022, 02272.000.106/2021, 02053.002.416/2022,
02053.002.548/2022, 02053.002.427/2022, 02430.000.009/2023,
01572.000.002/2023, 01975.000.210/2022, 01926.000.027/2022,
01926.000.052/2022, 02284.000.005/2023, 02160.000.156/2021,
02220.000.062/2022, 02220.000.120/2022, 02220.000.223/2021,
02220.000.004/2022, 02220.000.041/2022, 02218.000.134/2022,
02220.000.079/2022, 02011.000.159/2022, 02011.000.153/2022,
01589.000.013/2023, 02291.000.085/2022, 01906.000.004/2023,
02262.000.054/2023, 01998.002.043/2022, 01581.000.002/2023,
01927.000.041/2023, 01876.000.866/2021, 01660.000.309/2022,
02144.000.339/2022, 01876.000.053/2022, 01907.000.017/2023,
01871.000.174/2021, 01907.000.016/2023, 01907.000.018/2023,
02286.000.049/2022, 02286.000.060/2021, 02286.000.065/2021,
02286.000.043/2022, 02053.002.748/2022, 01979.000.537/2022,
02286.000.085/2021, 02286.000.033/2022, 02011.000.406/2022,
01876.000.489/2022, 02055.000.132/2022, 01631.000.040/2023,
01891.000.502/2023, 02286.000.032/2022, 02286.000.034/2022,
022866.000.018/2022, 02291.000.473/2021, 01876.000.699/2021,
02050.000.994/2022, 02286.000.038/2022, 01871.000.174/2021,
02291.000.066/2022, 02011.000.384/2022, 02291.000.550/2021,
02291.000.079/2021, 02291.000.241/2020, 02291.000.499/2021,
02291.000.200/2021, 02053.000.285/2023, 01872.000.285/2022,
01927.000.062/2023, 01998.000.531/2022, 02019.000.341/2022,
01907.000.019/2023, 02009.000.209/2023, 02347.000.186/2021,
02347.000.172/2021, 02347.000.077/2021; V.II – Conversão de PP’s em
IC’s: 01787.000.211/2021,

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADOR DE GABINETE

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 31 de março de 2023

02160 .000 .056 /2022 ,  2008 /36038 ,  01975 .000 .225 /2022 ,
02291.000.009/2022, 01975.000.226/2022, 02019.000.341/2022; V.III –
Prorrogação de Prazo: 02053.000.110/2022, 01939.000.053/2022,
02257.000.020/2020, 02257.000.062/2020, 02257.000.054/2020,
02142.000.226/2021, 02257.000.024/2020, 01900.000.013/2020,
02053.001.758/2021, 02053.000.350/2021, 01776.000.426/2020,
02328.000.095/2021, 2018/243690, 2018/244344, 2018/244764,
2018 /246159 ,  2018 /246080 ,  2018 /246206 ,  2018 /246857 ,
02053.001 .455 /2021,  2018 /248300,  02053.000 .079 /2022,
02326.000 .143 /2021,  2018 /248115,  01998.001 .212 /2020,
02268.000 .023 /2021,  01872.000 .021 /2022,  2018 /242879,
02207.000 .254 /2021,  02207.000 .261 /2021,  2018 /246812,
02090.000.331/2021; V.IV –Termo de Ajustamento de Conduta - TAC:
0 2 0 5 3 . 0 0 1 . 6 1 6 / 2 0 2 0 ;  V . V  –  D e c l í n i o  d e  A t r i b u i ç ã o :
02009.000.026/2023;V.VI – Recomendação: 02050.000.206/2023,
02245.000.013/2022, 01926.000.027/2021, 02035.000.032/2023;V.VII –
Processos Julgados em sessões anteriores e que foram publicados com
incorreções, nas atas: da 23ª Sessão Ordinária/2020, publicada no DOE
de 27/08/2020, onde consta: 2014/1838533, leia-se: 2015/1838533; da
24ª Sessão Ordinária/2020, publicada no DOE de 03/09/2020, onde
consta: 2012/6922651, leia-se:2012/692651; da 10ª Sessão
Ordinária/2020, publicada no DOE de 22/05/2020, onde consta:
2014/172061, leia-se: 2014/1724061; da 24ª Sessão Ordinária/2020,
publicada no DOE de 03/09/2020, onde consta: 2012.761078, leia-se:
2 0 1 2 / 7 6 1 0 7 8 ;  V . V I I I  –  D i v e r s o s :  0 2 1 4 2 . 0 0 0 . 1 7 0 / 2 0 2 1 ,
02009.000.201/2023, 02009.000.202/2023, 02009.000.203/2023,
02009.000.205/2023, 02009.000.206/2023, 02059.000.028/2022; VI –
Aprovação da Resolução CSMP Nº 02/2023 – Eleição para indicação
dos membros do Ministério Público de Pernambuco para consideração
na escolha para compor o Conselho Nacional do Ministério Público –
CNMP: o Presidente em exercício submeteu a resolução para à
discussão e à votação do Colegiado, tendo sido aprovada à
unanimidade dos votantes; VII – Análise da prorrogação do mandato no
exercício simultâneo na atuação nos feitos da Vara Única do Distrito de
Fernando de Noronha: retirado de pauta. O Presidente em exercício
agradeceu, em nome do Dr. Marcos Antônio, a todos os conselheiros da
composição, considerando o fim do mandato e que todos deram o
máximo de si no período, e declarou encerrada a sessão.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 13ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 03 a 05
de abril, conforme Aviso nº 44/2023-CSMP, publicado no DOE de
16/03/2023. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN nº
01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência expressa
ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia assinalado como
termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o voto do
Conselheiro-Relator.

Recife, 30 de março de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 55/2023
Recife, 30 de março de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

AVISO SUBADM Nº 018/2023

Considerando a parametrização do sistema MENTORH (novo sistema
de Gestão de Pessoas), bem como o início da migração dos dados
históricos;

Considerando a necessidade de dar continuidade às configurações e a
conferência dos dados do registro funcional de todos os membros e
servidores, ativos e inativos, no novo sistema;

Considerando, ainda, os feriados dos dias 06, 07 e 21 de abril (Semana
Santa e Tiradentes), AVISO que todos os documentos, bem como
demais informações e publicações do Diário Oficial, com impacto
financeiro e necessários à preparação da folha de pagamento de
membros e servidores, correspondentes ao mês de ABRIL/2023, sejam
encaminhados à Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas –
CMGP, devidamente deferidos/autorizados, até o dia 03 de abril de 2023
(segunda-feira). Os documentos e processos que chegarem após o
prazo fixado neste aviso, serão providenciados na folha de pagamento
do mês subsequente.

Recife, 30 de março de 2023.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

AVISO Nº SUBADM Nº 018/2023
Recife, 30 de março de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos
de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho das
atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão
contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-005/2002,
publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e disciplinados pela
Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor do e-mail enviado pela Coordenadoria
Administrativa da Promotoria de Justiça Criminal da Capital;

RESOLVE:

I- Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 356/2023 de
27/03/2023 para:

II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 30 de março de 2023.

Hélio José Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 375/2023
Recife, 30 de março de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADOR DE GABINETE

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



1 

 

Anexo da Ata da 4ª Sessão Extraordinária CSMP – 09.03.2023 
 

 
ANEXO I 

 
  

Processos da 8ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2023 
 

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO 

1. 19.20.0587.0030653-2022-25, 4º relatório trimestral, relatando e votando pelo 
arquivamento. 

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO 

1. 
19.20.2221.0026125/2022-92, correição, Promotoria de Justiça Criminal de Ouricuri, 
relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, pelo 
arquivamento dos autos. 

2. 19.20.2221.0026140/2022-75, correição, 2ª Promotoria de Justiça de Araripina, 
relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, pelo 
arquivamento dos autos. 

3. 19.20.2221.0022417/2022-07, correição, 46ª Promotoria de Justiça Criminal da Capital, 
relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, pelo 
arquivamento dos autos. 

4. 19.20.2221.0016725/2022-43, correição, 9ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Cidadania da Capital, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, pelo arquivamento dos autos. 

5. 19.20.2221.0018243/2022-88, correição, 6ª Promotoria de Justiça Criminal de Paulista, 
relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, pelo 
arquivamento dos autos. 

6. 19.20.2221.0027999/2022-31, inspeção, Promotoria de Justiça de Triunfo, relatando e 
votando pela aprovação da inspeção referida e, em consequência, pelo arquivamento 
dos autos. 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro(a): Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1. 
AUTO 2012/879186 
DOC. 1906094 
2ª PJ DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

2. AUTO 2012/865752 
DOC. 1870029 
PJ DE BREJÃO 

3. AUTO 2015/1955628 
DOC 5498251 
CAO INFÂNCIA E JUVENTUDE 

4. AUTO 2017/2783495 
DOC 9184838 
34ª PJDC DA CAPITAL 

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.



2 

 

5. AUTO 2016/2350776 
DOC 6986812 
11ª PJDC DA CAPITAL 

6. AUTO 2016/2342893 
DOC 6958159 
29ª PJDC DA CAPITAL 

7. AUTO 2013/1231856 
DOC 2958114 
4ª PJ DO PAULISTA 

8. AUTO 2020/2758 
DOC 12098340 
PJ FERREIROS 

9. AUTO Nº 2018/312561 
DOC 10808623 
30ª PJDC DA CAPITAL 

10. AUTO 2012/944541 
DOC. 2092371 
PJ DE POMBOS 

11. 
AUTO 2014/1564489 
DOC. 5075890 
2ª PJ DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

12. 
AUTO 2018/105068 
DOC. 9374404 
20ª PJDC DA CAPITAL 

13. 
AUTO 2018/109892 
DOC. 10788285 
3ª PJ DE IGARASSU 

14. 
AUTO 2015/2017029 
DOC. 6907257 
PJ DE BUENOS AIRES 

15. 
AUTO 2015/2026046 
DOC. 5764724 
1ª PJ DE SALGUEIRO 

16. 
AUTO 2011/55904 
DOC. 1402573 
18ª PJDC DA CAPITAL 

17. 
AUTO 2016/2365417 
DOC. 7038370 
PJ DE CUMARU 

18. 
AUTO 2016/2451314 
DOC. 7363454 
 2ª PJ DE IPOJUCA 

19. 
28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01891.000.709/2020 — Inquérito Civil 

20. 
26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.167/2021 — Inquérito Civil 

21. 
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.218/2022 — Procedimento Preparatório 

22. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONDADO 
Procedimento nº 01652.000.191/2021 — Inquérito Civil 

23. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERNANDO DE NORONHA 
Procedimento nº 02420.000.026/2022 — Inquérito Civil 

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.



3 

 

24. 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02328.000.891/2021 — Inquérito Civil 

25. 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.715/2021 — Procedimento Preparatório 

26. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.271/2021 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO 

1. 
SIM 01866.000.076/2021  
1ª PJDC CARUARU  

2. SIM 02053.001.166/2020  
19ª PJDC CAPITAL  

3. SIM 02009.000.128/2022  
35ª PJDC CAPITAL  

4. SIM 01871.000.007/2020  
2ª PJDC CARUARU  

5. AUTO 2012/871869  
DOC 2751204  
PJ DE SÃO BENTO DO UNA  

6. AUTO 2008/13886  
DOC 1342040  
19ª PJDC DA CAPITAL  

7. AUTO 2014/1680555  
DOC 4477616  
 2ª PJDC DE GARANHUNS  

8.  AUTO 2015/1792555  
DOC 7043550  
4ª PJDC DE PAULISTA  

9. AUTO 2015/1867050  
DOC 5194718 
30ª PJDC DA CAPITAL  

10. AUTO 2015/2069370 
DOC 1259507  
20ª PJDC DA CAPITAL  

11. 
AUTO 2017/2540491  
DOC 8073102  
3ª PJDC DE PETROLINA  

12. 
AUTO 2017/2855159  
DOC 9107786  
PJ DE SÃO BENTO DO UNA  

13. 
AUTO 2018/39386  
DOC 9819296  
3ª PJDC DE CARUARU  

14. 
AUTO 2018/96369  
DOC 9347303  
20ª PJDC DA CAPITAL  

15. 
AUTO 2018/244479  
DOC 10682474  
20ª PJDC DA CAPITAL  

16. 
AUTO 2018/247460  
DOC 10166475  
26ª PJDC DA CAPITAL  

 

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.



4 

 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

1. 
AUTOS 2019/19596 
DOC. 11886505  
39ª PJDC DA CAPITAL 

2. AUTOS 2020/243355 
DOC. 13493657  
2ª PJ DE CAMARAGIBE   

3. AUTOS 2014/1696916 
DOC. 5105669  
6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

4. 2018/378408 
DOC. 11424628 
PJ DE SERRITA 

5. AUTOS 2017/2869934 
DOC. 9158906  
14ª PJDC DA CAPITAL 

6. AUTOS 2012/866619 
DOC. 6576039  
2ª PJ DE IGARASSU 

7. AUTOS 2013/1211223 
DOC. 5298781 
13ª PJDC DA CAPITAL 

8. AUTOS 2014/1419116 
DOC. 4593184  
3ª PJDC DE JABOATÃO  

9. AUTOS 2014/1574320 
DOC. 4141423  
20ª PJDC DA CAPITAL 

10. AUTOS 2019-153625 
DOC. 12426008  
35ª PJDC DA CAPITAL  

11. 
AUTOS 2019/315148 
DOC. 11677689                
 2ª PJ DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

12. 
AUTOS 2016/2344019 
DOC. 9353428 
18ª PJDC DA CAPITAL 

13. 
AUTOS 2018/53588 
DOC. 9736490 
2ª PJDC DE JABOATÃO 

14. 
AUTOS 2018/386867 
DOC. 10350195 
32ª PJDC DA CAPITAL 

15. 
AUTOS 2019/42813 
DOC. 10657691  
2ª PJ DE CARPINA 

16. 
AUTOS 2012/843423 
DOC. 1806431  
PJ DE PETROLÂNDIA  

17. 
AUTOS 2019/169174 
DOC. 11514533  
6ª PJDC DE PAULISTA 

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.



5 

 

18. 
AUTOS 2012/828004 
DOC. 1761768  
PJ DE PETROLÂNDIA 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO 

1. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 
Procedimento nº 01721.000.042/2021 — Inquérito Civil 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMARES 
Procedimento nº 2014/1548321 — Inquérito Civil 
DOC 7271920  

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CUMARU 
PP Nº: 2018/338206 
DOC Nº: 10174036 

4. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Auto Arquimedes nº 2018/168660 
DOC. 10993043 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 2020/224362 — Inquérito Civil 
DOC. 13818823 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DA CIDADANIA RESIDUAL DE IGARASSU 
Procedimento nº 2016/2281502 — Inquérito Civil 
DOC. 9405933 

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DA CIDADANIA RESIDUAL DE IGARASSU 
Procedimento nº 2015/2105587 — Inquérito Civil 
DOC. 9435410 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DA CIDADANIA RESIDUAL DE IGARASSU 
Procedimento nº 2016/2399619 — Inquérito Civil 
DOC. 9934836 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BENTO DO UNA 
Procedimento nº 2013/1235041 — Inquérito Civil 
DOC. 3859128 

10. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 2018/245707 — Inquérito Civil 
DOC. 10685382 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 2013/1235041 — Inquérito Civil 
DOC. 13776253 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 2020/54439 — Inquérito Civil 
DOC. 13493702 

13. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02014.001.068/2021 — Inquérito Civil 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01972.000.094/2020 — Inquérito Civil 

15. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02166.000.091/2020 — Inquérito Civil 

16. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.053/2021 — Inquérito Civil 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONDADO 
Procedimento nº 01652.000.093/2021 — Inquérito Civil 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BENTO DO UNA 
Procedimento nº 2012/870851 — Inquérito Civil 
DOC. 2904600 

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.



6 

 

19. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 2016/2526486 — Inquérito Civil 
DOC. 8826947 

20. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS  
Procedimento nº 2017/2692411 — Notícia de Fato 
DOC. 8353017 

21. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 2017/2781974 — Procedimento Preparatório 
DOC. 11884333 

22. 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL / 
7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA  DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 2012/643472 — Inquérito Civil 
DOC. 1672409 

23. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE IGARASSU 
Procedimento nº 2016/2275174 — Inquérito Civil 
DOC. 9029176 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 
Procedimento nº 2017/2558990 — Inquérito Civil 
DOC.  7999386 

25. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 2017/2844925 — Inquérito Civil 
DOC. 9060483 

26. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 2013/997151 — Inquérito Civil 
DOC. 6977611 

27. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.387/2022 — Procedimento Preparatório 

28. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMEIRINA 
Procedimento nº 01690.000.207/2021 — Inquérito Civil 

29. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.178/2020 — Procedimento Preparatório 

30. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02316.000.031/2020 — Inquérito Civil 

31. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.610/2022 — Procedimento Preparatório 

32. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02301.000.034/2021 — Inquérito Civil 

33. 22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01891.000.806/2020 — Inquérito Civil 

34. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.048/2020 — Inquérito Civil 

35. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01713.000.026/2020 — Inquérito Civil 

36. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.410/2021 — Inquérito Civil 

37. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01891.000.450/2020 — Inquérito Civil 

38. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIRANDIBA 
Procedimento nº 01686.000.070/2021 — Inquérito Civil 

39. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO 
Procedimento nº 01631.000.128/2021 — Inquérito Civil 

40. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.045/2020 — Inquérito Civil 

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.



7 

 

41. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 
Procedimento nº 01669.000.307/2021 — Inquérito Civil 

42. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.097/2021 — Inquérito Civil 

43. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.171/2022 — Procedimento Preparatório 

 
 

Nº Conselheiro(a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 
Procedimento nº 01409.000.204/2019 — Inquérito Civil 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01589.000.018/2022 — Inquérito Civil 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 
Procedimento nº 01728.000.035/2022 — Inquérito Civil 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIRANDIBA 
Procedimento nº 01686.000.067/2021 — Inquérito Civil 

5. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.964/2020 — Inquérito Civil 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.407/2021 — Procedimento Preparatório 

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.355/2022 — Procedimento Preparatório 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.001.665/2021 — Inquérito Civil 

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 2016/2254263 — Inquérito Civil nº 01/2017 

DOC. 8157187 

10. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 2019/20936 — Procedimento Preparatório 

Doc. 10639246 

11. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 2018/245945 — Procedimento Preparatório 

DOC. 9887690 

12. 5ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 2019/3233334 

DOC. 11844937 

13. 2ª PJC CAMARAGIBE 
AUTO: 2020/99301 
DOC.: 13585145 

14. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 2017/2573066 — Inquérito Civil 

DOC. 7894683 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 2012/878939 — Inquérito Civil 

DOC. 9636255 

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.



8 

 

16. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 2012/609419 — Inquérito Civil 

DOC. 1714337 

17. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 2016/2343620 — Inquérito Civil 

DOC. 6955951 

18. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 2016/2277796 — Inquérito Civil 

DOC. 6702153 

19. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
IC nº 01975.000.129/2020 

20. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
PP nº 02256.000.219/2020 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
PP nº 01781.000.155/2022 

22. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
PP nº 02326.001.008/2022 

23. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
PP nº 01871.000.047/2023 

24. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC nº 02053.002.954/2021 

25. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
PP nº 02142.000.255/2022 

26. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ 
IC nº 01605.000.016/2020 

27. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
PP nº 02144.000.129/2022 

28. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
PP nº 02061.001.764/2022 

29. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
PP nº 02011.000.367/2022 

30. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
PP nº 01688.000.177/2022 

31. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOAQUIM NABUCO 
IC nº 01674.000.109/2021 

32. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
AUTO: 2014/1549512 
DOC.: 4713729 

33. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAÍBA 
IC Nº 010/2016 
AUTO: 2016/2443104 
DOC.: 7329470 

34. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
AUTO: 2016/2211028 
DOC.: 6444687 

35. PJ DE SERRITA  
AUTO: 2015/1924272 
DOC.: 8138779 

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.



9 

 

36. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
AUTO: 2012/876883 
DOC.: 1899930 

37. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM 
AUTO Nº 2015/1921230 
DOC.: 5370161 

38. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
AUTO Nº 2018/145328 
DOC.: 9687926 

39. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
AUTO Nº 2016/2282049. 
DOC.: 6938413 

40. 2ª PJC CAMARAGIBE 
IC AUTO: 2019/62500 
DOC.: 13776233 

41. 
35ª PJDCC HABITAÇÃO E URBANISMO 
AUTO: 2017/2573914 
DOC.: 7846549 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 

AUTO Nº: 2011/20613 

DOC. 819646 

1ª PJDC de Garanhuns 

2. AUTO Nº: 2016/2325320 

DOC. 7404510 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

Procedimento nº 2016/2491228 — INQUÉRITO CIVIL 

DOC. 8153479 

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

AUTO Nº 2017/2596264 

DOC.  9170704 

5. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL – 

DIREITOS HUMANOS 

AUTO Nº 2018/350726 

DOC. 10563335 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 

AUTO Nº 2016/2447763 

DOC. 7349173 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

AUTO 2019/198129 

DOC. 11361792 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 

AUTO 2018/155302 

DOC. 11424503 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CALÇADO 

AUTO 2019/275026 

DOC. 12094278 

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.



10 

 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

AUTO 2017/2761462 

DOC. 9279814 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

NF 2016/2468779 

DOC. 7528104 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO 

1. 
SIM 01975.000.330/2022  
4a PJDC DE PAULISTA 

2. SIM  02014.001.591/2021 
3ª PJDC  DE PAULISTA 

3. SIM 02328.000.714/2021 
3ª PJDC DO  CABO DE SANTO AGOSTINHO  

4. SIM  01920.000.198/2022 
16ª PJDC DA CAPITAL 

5. SIM 02019.000.101/2020 
13ª PJDC DA CAPITAL 

6. SIM 01866.000.016/2022  
1ª PJDC DE CARUARU 

7. SIM 01891.000.634/2020 
29ª PJDC DA CAPITAL 

8. SIM 02053.000.139/2021 
16a PJDC DA CAPITAL 

9. SIM 02050.000.409/2022 
3a PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

10. SIM 02050.000.637/2021 
3a PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

11. SIM 01582.000.020/2020 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 

12. SIM 01655.000.028/2021 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUMARU  

13. SIM 01998.000.381/2021 
27a PJDC DA CAPITAL 

14. SIM 02011.000.094/2022 
36ª PJDC DA CAPITAL 

15. SIM 02053.002.410/2020 
19a PJDC DA CAPITAL 

16. SIM  02144.000.288/2021 
6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

17. SIM  01688.000.143/2020 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

18. SIM 01721.000.048/2020 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 

19. SIM 01879.000.083/2021 
4ª PJDC DE PETROLINA  

20. SIM 02261.000.142-2020 
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

21. SIM 01637.000.126-2022 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DE MARIA 

22. SIM 02160.000.063-2021 
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.



11 

 

23. SIM 02301.000.086/2020 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

24. SIM 02053.002.296/2021 
19a PJDC DA CAPITAL  

25. SIM 01700.000.009/2022  
 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIACHO DAS ALMAS 

26. SIM 02053.003.515/2021  
16a PJDC DA CAPITAL 

27. SIM 02061.001.488/2020 
34ª PJDC DA CAPITAL 

28. SIM 01998.000.364/2021 
25a PJDC DA CAPITAL 

29. SIM 02220.000.029/2021  
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

30. SIM 01998.000.691/2020 
26a PJDC DA CAPITAL 

31. SIM 01975.000.418/2022  
4ª PJDC DE PAULISTA   

32. SIM 01998.001.581/2021 
25a PJDC DA CAPITAL 

33. SIM 02144.000.172/2022 
6ª PJDC DE E JABOATÃO DOS GUARARAPES  

34. SIM 02220.000.008/2021  
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

35. SIM 02272.000.147/2021 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

36. SIM 02326.000.913/2022 
2ª PJDC DO  CABO DE SANTO AGOSTINHO 

37. SIM 01878.000.301/2021 
3ª PJDC DE CARUARU 

38. SIM 01891.000.099/2020 
29ª PJDC DA CAPITAL 

39. SIM 02053.000.736/2021 
19a PJDC DA CAPITAL 

40. AUTOS 2009/45572 
DOC. 487992  
31ª PJDC DA CAPITAL 

41. AUTOS 2012/756016 
DOC. 5428505   
4a PJDC DE PAULISTA 

42. AUTOS 2014/1439948 
DOC. 3630756 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DE MARIA 

43. AUTOS 2014/1487050 
DOC. 5503073 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALAGOINHA 

44. AUTOS 2014/1492561 
DOC. 4500348 
34ª PJDC DA CAPITAL 

45. AUTOS 2015/2127905 
DOC. 7449861  
4a PJDC DE PAULISTA 

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.



12 

 

46. AUTOS 2018/324045 
DOC. 11018890  
6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

47. AUTOS 2019/263129 
DOC. 12286897 
3ª PJDC DE CARUARU 

 
 

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.

ANEXOS - ATA Nº .4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP.


